
C.P.A. Carlos A. Hidalgo Reto 
AUDITOR EXTERNO INDEPENDIENTE 
  

A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE 
INDUSUR $. A. 

He examinado el Balance General de la Compañía INDUSUR S. A., al 31 de Diciembre del 2009 

el Estado de Resultados, el Estado del Patrimonio de los Accionistas y el Estado de Flujos de 
Efectivo que le son relativos por el año que terminó en esa fecha. Estos Estados son responsabilidad 
de la Gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los Estados 
Financieros basándome en mi auditoria. 

Mi examen se efectuó de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas. Estas normas 
requieren de la ejecución de uma auditoria que tenga como objetivo obtener una seguridad 
razonable y determinar si los Estados Financieros se encuentran libres de errores importantes. 
La auditoria incluyó aquellas pruebas de los Registros de Contabilidad y otros procedimientos de 
auditoria que respaldan las transacciones registradas y su relación con los Estados Financieros. 
La auditoria también incluyó la determinación del uso de los principios de contabilidad 
generalmente aceptados y las normas de contabilidad establecidas por la Superintendencia de 
Compañías, de las estimaciones importantes realizadas por la compañía; así como la evaluación en 
conjunto de la presentación de los Estados Financieros. La auditoria efectuada establece bases 
razonables para mi opinión. 

En mi opinión los Estados Financieros antes mencionados presentan razonablemente la Situación 
Financiera de INDUSUR $. A., al 31 de Diciembre del 2009 el resultado de sus operaciones y los 
cambios en sus Flujos de Efectivo de conformidad con los principios de contabilidad generalmente 
aceptados. 

l 
7 

ATT 

C.P.A. Carlos A. Hidalgo Reto 
SC-RNAE No. 038 
RNC No. 9104 

Guayaquil, Abril 26 del 2010 

 



l INDUSUR $. A. 
BALANCE GENERAL 

i AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 
EXPRESADO EN DOLARES 

l Notas 

i ACTIVO 

Corriente 

i Caja y Bancos 

Cuentas por Cobrar 2 
¡ Inventarios 3 

Total Activo Corriente 

i Propiedad y Equipos Neto 4 

I Otros Activos 5 

Total Activo 

i 2 

1.318.324 
4.101.767 
5.471.862 

10.891.953 

744.393 

18.539



INDUSUR S. A. 
BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 
EXPRESADO EN DOLARES 

PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Corriente 

Cuentas por Pagar 6 
Beneficios Sociales por Pagar 7 

Total Pasivo Corriente 

Largo Plazo 8 

Total Pasivo 

Patrimonio de los Accionistas 

Capital Social 9 
Reserva Legal 10 
Reserva de Capital 
Reserva Facultativa 

Resultados Acumulados 

Utilidad del Ejercicio 

Total Patrimonio de los Accionistas 

Total Pasivo y Patrimonio de los Accionistas 

Véanse las notas que acompañan a los Estados Financieros 

5.162.986 
650.226 

5.813.212 

2.220.465 

8.033.677 

500.000 
468.507 
152.959 

2.512 
1.148.546 
1.348.684 

3.621.208



  

INDUSUR S. A. 
ESTADO DE RESULTADOS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 
EXPRESADO EN DOLARES 

INGRESOS 

Ventas 

EGRESOS 

Costo de Ventas 

Margen Bruto 

GASTOS 

Administrativos y Ventas 
Otros Ingresos (Egresos) 

Total Gastos 

Utilidad Antes 15% Participación Trabajadores 
15% Participación Trabajadores 

Utilidad Antes Impuesto Renta 
Impuesto Renta 

Utilidad Después Impuesto Renta 
Reserva Legal 

Utilidad Neta 

Notas 

nu 

Y 

10 

Véanse las Notas que acompañan a los Estados Financieros 

23.070.850 

-17 389.495 

5.681.355



  

i INDUSUR $. A. 
ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 
i EXPRESADO EN DOLARES 

i Capital Social 

Saldo al Inicio y Final del Año 500.000 

¡ Reserva Legal 

i Saldo al Inicio 250.754 

Incremento 217.753 

i Saldo al Final del Año 468.507 

¡ Reserva de Capital 

Saldo al Inicio y Final del Año 152.959 

¡ Utilidades Disponibles 

Reserva Facultativa 2.512 

Utilidad Acumuiadas 1.148.546 
Utilidad del Ejercicio 1.348.684 

i Total 2.499.742 

¡ Total Patrimonio de los Accionistas 3.621.208 

¡ 5



  

INDUSUR S. A. 
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 
EXPRESADO EN DOLARES 

Utilidad Neta 
Ajuste para Conciliar la Utilidad Neta 
Depreciaciones y Amortizaciones 

(Aumento) Disminución en: 

Documentos y Cuentas por Cobrar 
Inventarios 

Aumento (Disminución) en: 

Cuentas por Pagar 

Gastos Acumulados por Pagar 

Total Ajustes 

Efectivo Neto Provisto para Operaciones 
Incremento de Propiedad y Equipos 
Incremento Deuda Largo Plazo 
Incremento Reserva Legal 

Incremento Neto en el Efectivo 

Efectivo al Inicio del Año 

Efectivo al Final del Año 

1.348.684 

67.857 

-181.175 
-1,475.560 

232.359 
63.151 

-1.293.368 

55.316 
51.146 
180.420 
217.753 

402.343 
915.981 

1.318.324



  

INDUSUR $, A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

1. RESUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD 

INDUSUR S. A., es una empresa cuyas operaciones consisten en la importación y venta de 
equipos de telecomunicaciones y maquinarias agrícola en el mercado local. 

a) Base de presentación de los Estados Financieros 

Los Estados Financieros adjuntos Al 31 de Diciembre del 2009 fueron preparados de acuerdo 
con normas y prácticas contables establecidas o autorizadas por la Superintendencia de 
Compañías. 

b) Inventarios 

Los Inventarios están valuados de acuerdo al costo promedio, 

c) Propiedades y Equipos 

La Propiedad y Equipo se hayan registradas al costo de adquisición; más las revalorizaciones, 
la Reexpresión Monetaria, y la aplicación de la NEC 17 para dolarizarlos. Las renovaciones y 
mejoras importantes se capitalizan; mientras que los reemplazos menores, reparaciones y 
mantenimiento que no mejoran el activo ni alargan su vida útil restante se cargan como gastos a 
medida que se efectúan. 

d) Depreciaciones 

La Planta y Equipo se deprecian basados en la vida útil estimada de los respectivos activos. 

Muebles Enseres - Maquinarias y Equipos 10% 
Edificios 5% 
Vehículos 20% 
Equipos de Computación 33% 

e) Otros Activos 

Inversiones Varias



(Expresado en Dólares) 

2. CUENTA POR COBRAR 

Clientes 2.097.210 

(-) Provisión Cuentas Incobrables -193.684 

Impuestos 136.836 

Anticipos Varios 366.850 

Empleados 92.021 

Intercompañías Ver Nota 14 1.602.534 

Total 4.101.767 

31/12/2008 INCREMENTO 31/12/2009 
Provisión para Cuentas Malas 128.480 65.204 

  

La Ínter compañía se maneja bajo el sistema de Cuenta Corriente y genera rendimiento 

3. INVENTARIOS 

Vehículos 94.464 

Repuestos 1.167.581 

Maquinaría Agrícola 1.728.373 

Equipos de Comunicación 553.857 

División Cumminis 1.618.643 

Importaciones en Tránsito 211.920 

Alarmas y Otros 97.024 

Total 5.471.862 

Los inventarios son propiedad de la Compañía y no se encuentran pignorados. 

4. PROPIEDAD Y EQUIPOS 

  

  

Saldo Saldo 
al 31/12/2008 Incremento al 31/12/2009 

Terreno 50.536 0 50.536 

Edificio e Instalaciones 779.822 218.175 997.997 
Equipos y Maquinarias 244.006 -215.682 28.324 
Muebles y Enseres 425,595 27.985 453.580 

Vehículos 353.616 33.252 386.868 

Equipos de Computación 352.109 -12.584 339.525 

Suman 2.205.684 51.146 2.256.830 

(-) Depreciación Acumulada -1.444.580 -67.857 -1.512.437 

Neto 744.393   



  

5. 

8. 

OTROS ACTIVOS 

Inversiones a Largo Plazo 

CUENTAS POR PAGAR 

Proveedores 

Anticipo de Clientes 

Impuestos 
Créditos Diferidos 

Otros 

Total 

BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR 

Décimo Tercer Sueldo 

Décimo Cuarto Sueldo 
Fondo de Reserva 

Vacaciones 

15% Participación Utilidades 

TESS y Otros 

Total 

OBLIGACIONES POR PAGAR 

Largo Plazo 

Jubilación Patronal 

Accionistas Ver Nota 13 

Total Largo Plazo 

(Expresado en Dólares) 

    

  

3.483.076 
751.291 
437.547 

483.318 

7.754 

5.162.986 

13.237 
31.577 

14,433 

146.978 

385.362 

58.639 

650.226 

1.244.405 

976.060 

2.220.465 

La cuenta accionistas se maneja bajo el sistema de cuenta corriente y genera rendimiento



(Expresado en Dólares) 

9. CAPITAL SOCIAL 

Al 31 de Diciembre de 2008, el Capital Social consiste de 500.000 acciones ordinarias. 

de US$ 1.00 cada una. 

10. RESERVA LEGAL 

La Ley de Compañías del Ecuador exige que las sociedades anónimas transfieran a Reserva 
Legal un porcentaje no menos del 10% de las utilidades después de la participación de los 
trabajadores, hasta igualar por lo menos el 50% del Capital Social. Esta Reserva no es 
distribuible, pero sirve para aumento de capital La compañía la cubrió esta reserva 

11. 15% PARTICIPACION TRABAJADORES 

De acuerdo con las regulaciones existentes en las Leyes Laborales de la República del Ecuador, 
la compañía debe distribuir a sus trabajadores el 15% de la utilidad calculada antes del 
impuesto a la renta. 

12. IMPUESTO A LA RENTA 

Las autoridades fiscales no han revisado las declaraciones del impuesto a la renta que ha 
presentado la compañía hasta el año terminado el 31 de Diciembre del 2009. 

13. PRESTAMOS ACCIONISTAS 

Movimiento Neto Revelado en la Nota 6. 

Cuentas Por Pagar Largo Plazo SALDO AL INCREMENTO SALDO AL 
31/12/2008 (Disminución) 31/12/2009 

Accionistas 976.060 0 976.060 

10  



  

(Expresado en Dólares) 

14. RELACIONADAS 

Movimientos Neto Revelado en la Nota 2 

SALDO AL INCREMENTO SALDO AL 

31/12/2008 (Disminución) 31/12/2009 
INDUAUTO S.A. 1.345.359 252.218 1.597.577 

OTROS 99.531 -94.574 4.957 

    
15. CUENTAS POR COBRAR Y PAGAR CON REAJUSTE PACTADO SOBRE EL CAPITAL 

No existen cuentas por cobrar y por pagar con reajuste pactado sobre el capital. 

16. PROVISIONES DE IMPUESTOS, BENEFICIOS SOCIALES Y JUBILACION PATRONAL 

No hay incrementos significativos en las provisiones de impuestos, beneficios sociales y 
jubilación patronal. 

17. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES 

No se registran activos y pasivos contingentes. 

18. ACONTECIMIENTOS RELEVANTES HASTA LA FECHA DE EMISION DEL INFORME 

No han ocurrido acontecimientos relevantes hasta la fecha de emisión del informe. 

19. COMENTARIOS SOBRE RECOMENDACIONES AÑOS ANTERIORES 

La Compañía tiene un buen control interno. 

n


