A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE INDUSUR S. A.

He examinado el Balance General de la Compañía INDUSUR S. A., al 31 de Diciembre del 2009 el Estado de Resultados, el Estado del Patrimonio de los Accionistas y el Estado de Flujos de Efectivo que le son relativos por el año que terminó en esa fecha. Estos Estados son responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los Estados Financieros basándome en mi auditoria.

Mi examen se efectuó de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas. Estas normas requieren de la ejecución de una auditoria que tenga como objetivo obtener una seguridad razonable y determinar si los Estados Financieros se encuentran libres de errores importantes. La auditoria incluyó aquellas pruebas de los Registros de Contabilidad y otros procedimientos de auditoria que respaldan las transacciones registradas y su relación con los Estados Financieros. La auditoria también incluyó la determinación del uso de los principios de contabilidad generalmente aceptados y las normas de contabilidad establecidas por la Superintendencia de Compañías, de las estimaciones importantes realizadas por la compañía; así como la evaluación en conjunto de la presentación de los Estados Financieros. La auditoria efectuada establece bases razonables para mi opinión.

En mi opinión los Estados Financieros antes mencionados presentan razonablemente la Situación Financiera de INDUSUR S. A., al 31 de Diciembre del 2009 el resultado de sus operaciones y los cambios en sus Flujos de Efectivo de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados.

C.P.A. Carlos A. Hidalgo Reto SC-RNAE No. 038 RNC No. 9104

Guayaquil, Abril 26 del 2010



INDUSUR S. A. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 EXPRESADO EN DOLARES

	<u>Notas</u>	
ACTIVO		
Corriente		
Caja y Bancos		1.318.324
Cuentas por Cobrar	2	4.101.767
Inventarios	3	5.471.862
Total Activo Corriente		10.891.953
Propiedad y Equipos Neto	4	744.393
Otros Activos	5	18.539
Total Activo		11.654.885

INDUSUR S. A. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 EXPRESADO EN DOLARES

	Notas	
PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS		
Corriente		
Cuentas por Pagar	6	5.162.986
Beneficios Sociales por Pagar	7	650.226
Total Pasivo Corriente		5.813.212
Largo Plazo	8	2.220.465
Total Pasivo		8.033.677
Patrimonio de los Accionistas		
Capital Social	9	500.000
Reserva Legal	10	468.507
Reserva de Capital		152.959
Reserva Facultativa		2.512
Resultados Acumulados		1.148.546
Utilidad del Ejercicio		1.348.684
Total Patrimonio de los Accionistas		3.621.208
Total Pasivo y Patrimonio de los Accionistas		11.654.885

INDUSUR S. A. ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 EXPRESADO EN DOLARES

Notas

INGRESOS		
Ventas		23.070.850
EGRESOS		
Costo de Ventas		-17.389.495
Margen Bruto		5.681.355
GASTOS		
Administrativos y Ventas		-3,299.843
Otros Ingresos (Egresos)		113.578
Total Gastos		-3.186.265
Utilidad Antes 15% Participación Trabajados	es	2.495.090
15% Participación Trabajadores	11	-384.270
Utilidad Antes Impuesto Renta		2.110.820
Impuesto Renta	12	-544.383
Utilidad Después Impuesto Renta		1.566.437
Reserva Legal	10	-217.753
Utilidad Neta		1.348.684
		=======

INDUSUR S. A. ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 EXPRESADO EN DOLARES

Capital Social	
Saldo al Inicio y Final del Año	500.000 =====
Reserva Legal	
Saldo al Inicio Incremento	250.754 217.753
Saldo al Final del Año	468.507 ======
Reserva de Capital	
Saldo al Inicio y Final del Año	152.959 =====
Utilidades Disponibles	
Reserva Facultativa	2.512
Utilidad Acumuladas	1.148.546
Utilidad del Ejercicio	1.348.684
Total	2.499.742

Total Patrimonio de los Accionistas

3.621.208

INDUSUR S. A. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 EXPRESADO EN DOLARES

Utilidad Neta	1.348.684
Ajuste para Conciliar la Utilidad Neta	
Depreciaciones y Amortizaciones	67.857
(Aumento) Disminución en:	404 455
Documentos y Cuentas por Cobrar	-181.175
Inventarios	-1.475.560
Aumento (Disminución) en:	
Cuentas por Pagar	232.359
Gastos Acumulados por Pagar	63.151
Total Ajustes	-1.293.368
Efectivo Neto Provisto para Operaciones	55.316
Efectivo Neto Provisto para Operaciones Incremento de Propiedad y Equipos	55.316 -51.146
Incremento de Propiedad y Equipos	
	-51.146
Incremento de Propiedad y Equipos Incremento Deuda Largo Plazo	-51.146 180.420
Incremento de Propiedad y Equipos Incremento Deuda Largo Plazo Incremento Reserva Legal	-51.146 180.420 217.753
Incremento de Propiedad y Equipos Incremento Deuda Largo Plazo Incremento Reserva Legal Incremento Neto en el Efectivo	-51.146 180.420 217.753

INDUSUR S. A. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009

1. RESUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD

INDUSUR S. A., es una empresa cuyas operaciones consisten en la importación y venta de equipos de telecomunicaciones y maquinarias agrícola en el mercado local.

a) Base de presentación de los Estados Financieros

Los Estados Financieros adjuntos Al 31 de Diciembre del 2009 fueron preparados de acuerdo con normas y prácticas contables establecidas o autorizadas por la Superintendencia de Compañías.

b) Inventarios

Los Inventarios están valuados de acuerdo al costo promedio.

c) Propiedades y Equipos

La Propiedad y Equipo se hayan registradas al costo de adquisición; más las revalorizaciones, la Reexpresión Monetaria, y la aplicación de la NEC 17 para dolarizarlos. Las renovaciones y mejoras importantes se capitalizan; mientras que los reemplazos menores, reparaciones y mantenimiento que no mejoran el activo ni alargan su vida útil restante se cargan como gastos a medida que se efectúan.

d) Depreciaciones

La Planta y Equipo se deprecian basados en la vida útil estimada de los respectivos activos.

Muebles Enseres - Maquinarias y Equipos	10%
Edificios	5%
Vehículos	20%
Equipos de Computación	33%

e) Otros Activos

Inversiones Varias

2. CUENTA POR COBRAR

Clientes		2.097.210	
(-) Provisión Cuentas Incobr	ables	-193.684	
Impuestos		136.836	
Anticipos Varios		366.850	
Empleados		92.021	
Intercompañías	Ver Nota 14	1.602.534	
Total		4.101.767	
Provisión para Cuentas Malas	31/12/2008 128.480	INCREMENTO 65.204	31/12/2009 193.684

La Ínter compañía se maneja bajo el sistema de Cuenta Corriente y genera rendimiento

3. INVENTARIOS

, my bivindes	
Vehículos	94.464
Repuestos	1.167.581
Maquinaría Agrícola	1,728.373
Equipos de Comunicación	553.857
División Cumminis	1.618.643
Importaciones en Tránsito	211.920
Alarmas y Otros	97.024
Total	5.471.862

Los inventarios son propiedad de la Compañía y no se encuentran pignorados.

4. PROPIEDAD Y EQUIPOS

	Saldo		Saldo
	al 31/12/2008	Incremento	al 31/12/2009
Terreno	50.536	0	50.536
Edificio e Instalaciones	779.822	218.175	997.997
Equipos y Maquinarias	244.006	-215.682	28.324
Muebles y Enseres	425.595	27.985	453.580
Vehículos	353.616	33.252	386.868
Equipos de Computación	352.109	-12.584	339.525
Suman	2.205.684	51.146	2.256.830
(-) Depreciación Acumulada	<i>-</i> 1.444.580	-67.857	-1.512.437
	++		
Neto	761.104	-16.711	744.393
	======	=====	

5. OTROS ACTIVOS

Inversiones a Largo Plazo	24.442

6. CUENTAS POR PAGAR

Proveedores	3.483.076
Anticipo de Clientes	751. 2 91
Impuestos	437.547
Créditos Diferidos	483.318
Otros	7.754
Total	5.162.986

7. BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR

Décimo Tercer Sueldo	13.237
Décimo Cuarto Sueldo	31.577
Fondo de Reserva	14.433
Vacaciones	146.978
15% Participación Utilidades	385.362
IESS y Otros	58.639
Total	650.226
	=====

8. OBLIGACIONES POR PAGAR

Largo Plazo Jubilación Patro	onal	1.244.405
Accionistas	Ver Nota 13	976.060
Total Largo Plazo		2.220.465
		======

La cuenta accionistas se maneja bajo el sistema de cuenta corriente y genera rendimiento

9. CAPITAL SOCIAL

Al 31 de Diciembre de 2008, el Capital Social consiste de 500.000 acciones ordinarias. de US\$ 1.00 cada una.

10. RESERVA LEGAL

La Ley de Compañías del Ecuador exige que las sociedades anónimas transfieran a Reserva Legal un porcentaje no menos del 10% de las utilidades después de la participación de los trabajadores, hasta igualar por lo menos el 50% del Capital Social. Esta Reserva no es distribuible, pero sirve para aumento de capital La compañía la cubrió esta reserva

11. 15% PARTICIPACION TRABAJADORES

De acuerdo con las regulaciones existentes en las Leyes Laborales de la República del Ecuador, la compañía debe distribuir a sus trabajadores el 15% de la utilidad calculada antes del impuesto a la renta.

12. IMPUESTO A LA RENTA

Las autoridades fiscales no han revisado las declaraciones del impuesto a la renta que ha presentado la compañía hasta el año terminado el 31 de Diciembre del 2009.

13. PRESTAMOS ACCIONISTAS

Movimiento Neto Revelado en la Nota 6.

Cuentas Por Pagar Largo Plazo	SALDO AL	INCREMENTO	SALDO AL
	31/12/2008	(Disminución)	31/12/2009
Accionistas	976.060	0	976.060
	======	==	======

14. RELACIONADAS

Movimientos Neto Revelado en la Nota 2

	======	======	=======
	1.444.890	157.644	1.602.534
OTROS	99.531	-94.574	4.957
INDUAUTO S. A.	1.345.359	252.218	1.597.577
	31/12/2008	(Disminución)	31/12/2009
	SALDO AL	INCREMENTO	SALDO AL

15. CUENTAS POR COBRAR Y PAGAR CON REAJUSTE PACTADO SOBRE EL CAPITAL

No existen cuentas por cobrar y por pagar con reajuste pactado sobre el capital.

16. PROVISIONES DE IMPUESTOS, BENEFICIOS SOCIALES Y JUBILACION PATRONAL

No hay incrementos significativos en las provisiones de impuestos, beneficios sociales y jubilación patronal.

17. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

No se registran activos y pasivos contingentes.

18. ACONTECIMIENTOS RELEVANTES HASTA LA FECHA DE EMISION DEL INFORME

No han ocurrido acontecimientos relevantes hasta la fecha de emisión del informe.

19. COMENTARIOS SOBRE RECOMENDACIONES AÑOS ANTERIORES

La Compañía tiene un buen control interno.